
 

 

 

 Kielce, 09 grudnia 2020 r. 

GM-VI.0003.33.2.2020 

 

Pani 

Agata Binkowska 

Radna Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego  

 

Dotyczy: odpowiedź na złożoną w dniu 23 listopada 2020 r. interpelację w sprawie danych 

podsumowujących RPOWŚ 2014-2020. 

 

Szanowna Pani Radna,  

odpowiadając na złożoną przez Panią interpelację, w załączeniu przedstawiam:  

Ad. 1.  

- zestawienie wszystkich Beneficjentów Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020 (załącznik nr 1), wraz z wartością otrzymanego 

dofinansowania UE,  

- zestawienie dotyczące rozkładu terytorialnego projektów realizowanych w poszczególnych 

gminach w ramach RPOWŚ 2014-2020 (załącznik nr 2).  

Należy przy tym zwrócić uwagę, iż w zestawieniu znajdują się także informacje o projektach 

realizowanych na poziomie poszczególnych powiatów oraz całego województwa, bez 

przyporządkowania ich do poszczególnych gmin.  

Ad. 2.  

Przyjęte rozwiązania na poziomie unijnym oraz krajowym pozwalające na sprawną realizację  

i dostosowanie wsparcia oferowanego w ramach programów operacyjnych perspektywy  

2014-2020 zostały szeroko wykorzystane przez Instytucję Zarządzającą RPOWŚ 2014-2020.  

Należy tu wspomnieć m.in. o wprowadzonych ułatwieniach w realizacji i rozliczaniu projektów, 

modyfikacji ich zakresu rzeczowo-finansowego, czy też organizacji procesu naborów wniosków  

o dofinansowania.  

Na bazie tych rozwiązań, w celu jak najlepszego dopasowania wsparcia Programu do potrzeb 

regionu w związku z wystąpieniem pandemii COVID-19, Instytucja Zarządzająca RPOWŚ 2014-

2020 – Zarząd Województwa podjął szybkie działania mające na celu realokację dostępnych 

środków RPOWŚ 2014-2020 z przeznaczeniem na:  

a) wsparcie placówek służby zdrowia w walce z pandemią poprzez zakup sprzętu medycznego  

i aparatury, doposażenie laboratoriów, zakup środków ochrony, zakup innych materiałów dla 

szpitali niezbędnych w walce z pandemią.  
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Łączna pula realokowanych środków na Działanie 7.3 (PI 9a) Infrastruktura zdrowotna  

i społeczna to 11 327 889 EUR. Przedmiotowe środki zostały realokowane z następujących 

Działań:   

- Działanie 3.3 – Poprawa efektywności energetycznej z wykorzystaniem odnawialnych źródeł 

energii w sektorze publicznym i mieszkaniowym,  

- Działanie 4.3 – Gospodarka wodno-ściekowa,  

- Działanie 4.4 – Zachowanie dziedzictwa kulturowego i naturalnego,  

- Działanie 5.2 – Infrastruktura kolejowa,  

- Działanie 6.5 – Rewitalizacja obszarów miejskich i wiejskich,  

- Działanie 7.1 – Rozwój e-społeczeństwa,  

- Działanie 7.2 – Rozwój potencjału endogenicznego jak element strategii terytorialnej dla 

określonych obszarów,  

- Działanie 7.4 – Rozwój infrastruktury edukacyjnej i szkoleniowej.  

b) wsparcie przedsiębiorstw, które na skutek COVID 19 znalazły się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej poprzez:  

Instrumenty finansowe dla MŚP (m.in. pożyczki obrotowe i obrotowo-inwestycyjne), 

– 17 207 343 EUR na Działanie 2.6 (PI 3c). Przedmiotowe środki zostały realokowane  

z następujących Działań:  

- Działanie 1.1 – Wsparcie infrastruktury B+R,  

- Działanie 1.2 – Badanie i rozwój w sektorze świętokrzyskiej przedsiębiorczości,  

- Działanie 2.1 – Wsparcie świętokrzyskich IOB w celu zwiększenia poziomu 

przedsiębiorczości w regionie,  

- Działanie 2.2 – Tworzenie nowych terenów inwestycyjnych,  

- Działanie 2.5 – Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP,  

- Działanie 6.5 – Rewitalizacja obszarów miejskich i wiejskich  

Wsparcie sektora MŚP (w tym nabór w trybie nadzwyczajnym dla przedsiębiorców na 

finansowanie kapitału obrotowego) – 9 041 183 EUR na Działanie 2.5 (PI 3c). Przedmiotowe 

środki zostały realokowane z następujących Działań:  

- Działanie 3.1 – Wytwarzanie i dystrybucja energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych,  

- Działanie 3.2 – Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii w przedsiębiorstwach  

- Działanie 3.4 – Strategia niskoemisyjna, wsparcie zrównoważonej multimodalnej mobilności 

miejskiej,  

- Działanie 8.5 – Rozwój i wysoka jakość szkolnictwa zawodowego oraz kształcenia 

ustawicznego.  
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Łączna pula realokowanych środków na wsparcie przedsiębiorstw w ramach Działania  

2.6 – Instrumenty finansowe dla MŚP oraz Działania 2.5 – Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP  

(PI 3c) to 26 248 526 EUR.  

Powyższe środki zostały wyasygnowane na walkę z pandemią w ramach 9 wersji RPOWŚ  

2014-2020 zatwierdzonej decyzją Komisji Europejskiej C(2020) 5466 z dn. 07.08.2020 r. Na 

dzień dzisiejszy Instytucja Zarządzająca RPOWŚ 2014-2020 – Zarząd Województwa oczekuje na 

przyjęcie przez Komisję Europejską kolejnej wersji RPOWŚ 2014-2020, której zatwierdzenie 

planowane jest na grudzień 2020.  

Modyfikacja dotyczyła przesunięcia środków w ramach Programu z przeznaczeniem na:  

 a) wsparcie przedsiębiorstw, które na skutek COVID 19 znalazły się w trudnej sytuacji 

ekonomicznej, w formie:  

 Instrumentów finansowych dla MŚP (m.in. pożyczki obrotowe i obrotowo-

inwestycyjne),  

– 6, 16 mln EUR na Działanie 2.6 (PI 3c). Przedmiotowe środki zostały realokowane  

z następujących Działań:  

- Działanie 2.1 – Wsparcie świętokrzyskich IOB w celu zwiększenia poziomu 

przedsiębiorczości w regionie,  

- Działanie 3.4 – Strategia niskoemisyjna, wsparcie zrównoważonej multimodalnej mobilności 

miejskiej,  

Wsparcie sektora MŚP, poprzez dotacje na finansowanie kapitału obrotowego – 4,78 mln 

EUR na Działanie 2.5 (PI 3c). Przedmiotowe środki zostały realokowane z następujących 

Działań:  

- Poddziałanie 8.2.1 – Przeciwdziałanie przedwczesnemu opuszczeniu rynku pracy przez osoby 

w wieku aktywności zawodowej,  

- Poddziałanie 8.5.1 – Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego oraz wsparcie na rzecz 

tworzenia i rozwoju CKZiU,  

- Działanie 10.1 – Działania publicznych służb zatrudnienia na rzecz podniesienia aktywności 

zawodowej osób powyżej 29 roku życia.  

Łączna pula realokowanych środków na wsparcie przedsiębiorstw z Działania 2.6 – Instrumenty 

finansowe dla MŚP oraz Działania 2.5 – Wsparcie inwestycyjne sektora MŚP (PI 3c) to 10,94 

mln EUR.  

 b) wsparcie placówek służby zdrowia poprzez zakup sprzętu laboratoryjnego 

niezbędnego do wykonywania testów na obecność koronawirusa, zakup testów, utworzenie stref 
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buforowych  

w szpitalach.  

Realokowane środki na Działanie 7.3 (PI 9a) Infrastruktura zdrowotna i społeczna to 0,45 mln 

EUR. Przedmiotowe środki zostały realokowane z Działania 2.1 – Wsparcie świętokrzyskich IOB 

w celu zwiększenia poziomu przedsiębiorczości w regionie.  

Modyfikacje zostały dokonane w ramach Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

– CR II przy zapewnieniu zgodności z zapisami, tzw. specustawy funduszowej. Ponadto, w 

ramach projektu „Popytowy System Innowacji – rozwój MŚP w regionie świętokrzyskim poprzez 

profesjonalne usługi doradcze” realizowanego przez Urząd Marszałkowski Województwa 

Świętokrzyskiego ogłoszono łącznie cztery nabory, w tym dwa na vouchery na zakup usług 

doradczych dla MŚP dotkniętych skutkami COVID-19.  

Pierwszy nabór ogłoszono w dniu 21 maja 2020 r. Alokacja na nabór wyniosła 10 000 000,00 zł. 

Nabór zakończył się 26 maja 2020 r. ze względu na złożoną ilość formularzy, przekraczającą 

znacznie dostępną alokację (złożono 398 formularzy). Formularze te zostały poddane weryfikacji 

i ocenie. Podpisano 190 umów o wartości dofinansowania 9 078 700,83 zł.  

Drugi nabór ogłoszono w dniu 1 października 2020 r. Alokacja na nabór wyniosła 1 000 000,00 

zł. Nabór zakończył się 12 października 2020 r. Wpłynęło łącznie 25 formularzy zgłoszeniowych, 

obecnie w przygotowaniu jest 13 umów o wartości dofinansowania 300 982,45 zł.  

Wyniki naborów wraz z listami rankingowymi formularzy rekomendowanych do dofinansowania 

publikowane są każdorazowo na stronie internetowej projektu https://vouchery.spinno.pl/  

Odpowiadając na pytanie dotyczące roli Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej (MFiPR)  

w akceptacji zapisów modyfikacji Programu (np. związanych ze zmianą wskaźników), należy 

wskazać, iż:  

1) przedstawiciele MFiPR są stałymi członkami Komitetu Monitorującego RPOWŚ  

2014-2020, który to KM przy każdej modyfikacji RPOWŚ 2014-2020 opiniuje oraz podejmuje 

uchwałę w sprawie zatwierdzenia propozycji zmian RPOWŚ 2014-2020,  

2) zmianę programu operacyjnego przyjmuje Zarząd Województwa w drodze uchwały, po 

uzyskaniu pozytywnej opinii ministra właściwego do spraw rozwoju regionalnego.  

 

W konsekwencji dokonania przedstawionych szczegółowo powyżej zmian w RPOWŚ  

2014-2020, ukierunkowanych na walkę ze skutkami pandemii, w zapisach Programu zmianie 

uległy także wybrane wskaźniki rezultatu i/lub produktu, będące konsekwencją zwiększenia lub 

zmniejszenia alokacji w poszczególnych Priorytetach Inwestycyjnych. Każda taka zmiana 



 

5 

 

wymagała przedstawienia właściwych uzasadnień i była analizowana przez odpowiednie 

jednostki służb Komisji Europejskiej. Po uzyskaniu akceptacji MFiPR oraz KE, i zakończeniu 

procesu modyfikacji Programu, zaktualizowane wartości wskaźników zostały uwzględnione w 

przyjętej wersji Programu, i do ich osiągnięcia zobowiązana jest IZ RPOWŚ.  

Podsumowując należy podkreślić, iż MFiPR wyraziło zgodę na modyfikacje RPOWŚ 2014-2020.  

Ad. 3.  

Wyniki badania, pn. „Indeks Millenium – Potencjał Innowacyjności Regionów”, które jest 

publikowane od 5 lat, tj. od 2016 roku, wskazują, że województwo świętokrzyskie w tym okresie 

utrzymuje się na podobnym poziomie i nie odnotowało znaczącego spadku. To pokazuje, że 

województwo od wielu lat boryka się z problemem, a odwrócenie tego trendu jest trudnym  

i czasochłonnym procesem. Wskaźniki, które służą do badania potencjału innowacyjności  

w regionach wskazane w niniejszym rankingu to:  

- wydajność pracy: wartość dodana brutto wygenerowana przez jednego zatrudnionego  

(w tys. zł), 

- wydatki na badania B+R: relacja wydatków w obszarze B+R do PKB (w %),  

- edukacja policealna: liczba studentów na 10 tys. mieszkańców,  

- pracujący w badaniach i rozwoju (B+R): w sektorze przedsiębiorstw na 1000 osób 

aktywnych zawodowo, 

- liczba wydanych patentów: średnia arytmetyczna z 3 ostatnich lat na 1 mln mieszkańców.  

Należy zwrócić uwagę, że wartości powyższych wskaźników są uzależnione wprost od działań 

uczelni wyższych, aktywności przedsiębiorców i instytucji okołobiznesowych, a samorząd 

województwa ma pośredni wpływ na ich wzrost.  

Zgodnie z Diagnozą potencjału województwa świętokrzyskiego, przeprowadzoną na zlecenie 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, przedsiębiorstwa w województwie 

świętokrzyskim systematycznie zwiększają nominalne nakłady na działalność innowacyjną, jak 

również rośnie odsetek przedsiębiorstw przemysłowych ponoszących tego rodzaju nakłady. 

Podobne wzrosty są także obserwowane w obszarze działalności badawczo-rozwojowej, zarówno 

jeśli chodzi o wysokość nakładów ponoszonych na ten cel, liczbę podmiotów prowadzących 

działalność B+R, jak i liczbę pracowników. Tego rodzaju obserwacje świadczą pozytywnie 

zarówno o zmianach w funkcjonowaniu świętokrzyskich przedsiębiorstw, jak i pośrednio  

o skuteczności oddziaływania funduszy unijnych, z których część była dedykowana właśnie 

wspieraniu rozwoju innowacyjności, w tym działalności badawczo-rozwojowej. Tę sytuację 

potwierdza wskazany ranking „Indeks Millenium 2020 – Potencjał Innowacyjności Regionów”, 

gdzie względem zeszłego roku można zaobserwować tendencję wzrostową, ponieważ 
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województwo świętokrzyskie awansowało z pozycji 16 na 15: „…w tegorocznej edycji badania 

wyróżniło się województwo świętokrzyskie, które awansowało o jedną pozycję. O zmianie tej 

zadecydowała większa aktywność w obszarze badań i rozwoju. W zakresie wydatków na badania  

i rozwój świętokrzyskie najsilniej zmniejszyło dystans do lidera i w zestawieniu tej kategorii 

awansowało o 3 pozycje”. Wzrost wskaźnika wydatków na B+R w stosunku do produktu 

regionalnego brutto oraz podindeksy osób pracujących w sektorze B+R i liczby patentów, to 

główne elementy, dzięki którym województwo świętokrzyskie zauważalnie zmniejszyło dystans 

do lidera rankingu.  

Niestety bardzo ważnym aspektem spowalniającym rozwój, jest oddziaływanie zjawisk 

nieprzewidywalnych, jak obecnie panująca epidemia COVID-19, która w istotny sposób 

ogranicza aktywność podmiotów gospodarczych. W tak bardzo trudnej sytuacji gospodarczej, dla 

większości świętokrzyskich firm jest to okres skomplikowany i przedsiębiorcy całą swoją uwagę 

skupiają na prowadzeniu bieżącej działalności, aby utrzymać się na rynku. Brak środków na 

podstawowe utrzymanie firmy, nie zachęca również do inwestowania w obszarze B+R.  

Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, mając na względzie dalszy rozwój innowacyjności 

województwa oraz długofalowe skutki jakie wywoła epidemia, koordynuje prace nad aktualizacją 

Regionalnej Strategii Innowacji Województwa Świętokrzyskiego, której działania ukierunkowane 

są na rzecz rozwoju innowacji w regionie. Dodatkowo również w związku z koncentracją 

środków unijnych w perspektywie 2021-2027 na obszarze szeroko rozumianej innowacyjności, 

Zarząd Województwa będzie dążył do tworzenia warunków, które będą sprzyjały ponoszeniu 

większych nakładów przez firmy na działalność innowacyjną, tworzeniu sieci kontaktów w celu 

spranego transferu wiedzy i technologii do gospodarki czy rozwojowi systemu własności 

intelektualnej. Działania takie są często obwarowane szeregiem ograniczeń i barier, których 

zniwelowanie może być kluczowe z punktu widzenia rozwoju potencjału innowacyjnego regionu.  

Z poważaniem 

 

Andrzej Bętkowski 

Marszałek Województwa Świętokrzyskiego 

(dokument podpisano elektronicznie) 

 

 

 

 

Załączniki:  

1. zestawienie wszystkich Beneficjentów RPOWŚ na lata 2014-2020 (załącznik nr 1),  
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2. zestawienie dotyczące rozkładu terytorialnego projektów realizowanych w poszczególnych gminach  

w ramach RPOWŚ 2014-2020, w podziale na gminy (załącznik nr 2). 
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